№ 1-46/2025 24RS0018-01-2024-002443-74

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 марта 2025 года г. Зеленогорск

Зеленогорский городской суд Красноярского края в составе: 

председательствующего судьи Жукова К.М., 

с участием гос.обвинителя – ст.пом.прокурора ЗАТО г. Зеленогорска ФИО9, 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката ФИО16., предоставившей удостоверение, ордер от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1 родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>-45, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего среднее профессиональное образование, не состоящего в браке, проживающего по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, официально не работающего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. Г ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление против собственности на территории г.Зеленогорска Красноярского края при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 находился в 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, по месту проживания своих знакомых ФИО2 №1 и ФИО11, где распивал спиртные напитки совместно с последними. После распития спиртных напитков около 23.00 часов ФИО1 собрался идти домой. Находясь в коридоре указанной квартиры, ФИО1 увидел, висящую па вешалке куртку, принадлежащую ФИО2 №1 и у него возник корыстный, преступный умысел, направленный па тайное хищение чужого имущества, а именно наличных денежных средств, принадлежащих ФИО2 №1, осуществляя который ФИО1 осмотрел карманы куртки ФИО2 №1 и не обнаружил в них наличных денежных средств, по увидел, принадлежащую ей банковскую карту № ПАО «Совкомбанк» с функцией бесконтактной технологии платежей без введения пин-кода, полученную в офисе ПАО «Совкомбанк», расположенного по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края. В этот момент у ФИО1 возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, а именно денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО2 №1, путем осуществления расчетов за приобретение товаров в магазинах г. Зеленогорска Красноярского края при помощи выше указанной банковской карты. Реализуя свой корыстный, преступный умысел, действуя умышленно, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 09.25 часов пришел в дискаунтер «Хороший», расположенный по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, где в 09 часов 28 минут (местного времени), при помощи банковской карты ПАО «Совкомбанк» №, принадлежащей ФИО2 №1, используя бесконтактную технологию платежей без введения пин-кода через платежный терминал оплатил данной банковской картой покупку на сумму 822 рубля 69 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № МАО «Совкомбанк» открытого на имя ФИО2 №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 45 минут ФИО1 вновь пришел в дискаунтер «Хороший», расположенный по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, где в период с 12 часов 54 минут (местного времени), при помощи банковской карты ПАО «Совкомбанк» №, принадлежащей ФИО2 №1, используя бесконтактную технологию платежей без введения пин-кода через платежный терминал оплатил данной банковской картой покупку на сумму 350 рублей 58 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № ПАО «Совкомбанк» открытого па имя ФИО2 №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 50 минут ФИО1 пришел в магазин «Серебряный шар» ООО «ROGVOLD», расположенный по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, где в период с 12 часов 54 минут до 12 часов 55 минут (местного времени), при помощи банковской карты ПАО «Совкомбанк» №, принадлежащей ФИО2 №1, используя бесконтактную технологию платежей без введения пин-кода через платежный терминал оплатил данной банковской картой две покупки на сумму 710 рублей 99 копеек и на сумму 155 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № ПАО «Совкомбанк» открытого на имя ФИО2 №1, а всего в сумме 865 рублей 99 копеек.

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 10 минут ФИО12 вновь пришел в магазин «Серебряный шар» ООО «ROGVOLD», расположенный по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, где в период с 14 часов 13 минут до 14 часов 16 минут (местного времени), при помощи банковской карты ПАО «Совкомбанк» №, принадлежащей ФИО2 №1, используя бесконтактную технологию платежей без введения пин-кода через платежный терминал оплатил данной банковской картой три покупки на сумму 637 рублей 03 копейки, 129 рублей 80 копеек и на сумму 7 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства, с банковского счета № ПАО «Совкомбанк» открытого на имя ФИО2 №1, а всего в сумме 773 рубля 83 копейки.

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 40 минут ФИО1 вновь пришел в магазин «Серебряный шар» ООО «ROGVOLD», расположенный по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, где в период с 19 часов 43 минут до 20 часов 09 минут (местного времени), при помощи банковской карты ПАО «Совкомбанк» № №, принадлежащей ФИО2 №1,

используя бесконтактную технологию платежей без введения пин-кода через платежный терминал оплатил данной банковской картой три покупки на сумму 177 рублей, 831 рубль 40 копеек и на сумму 514 рублей 90 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства, с банковского счета № ПАО «Совкомбанк» открытого па имя ФИО2 №1, а всего в сумме 1523 рубля 30 копеек.

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 25 минут ФИО1 пришел в павильон «Юрьевский», расположенный по 

<

адрес>А г. Зеленогорска Красноярского края, где в период с 07 часов 30 минут до 07 часов 34 минут (местного времени), при помощи банковской карты ПАО «Совкомбанк» №, принадлежащей ФИО2 №1, используя бесконтактную технологию платежей без введения пин-кода через платежный терминал оплатил данной банковской картой две покупки на сумму 702 рубля и на сумму 503 рубля, тем самым тайно похитил денежные средства, с банковского счета № ПАО «Совкомбанк» открытого на имя ФИО2 №1, а всего в сумме 1205 рублей.

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 40 минут ФИО1 пришел в магазин «Серебряный шар» ООО «ROGVOLD», расположенный по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, где в 09 часов 42 минут (местного времени), при помощи банковской карты ПАО «Совкомбанк» №, принадлежащей ФИО2 №1, используя бесконтактную технологию платежей без введения пин-кода через платежный терминал оплатил данной банковской картой покупку на сумму 1557 рублей 60 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № ПЛО «Совкомбанк» открытого на имя ФИО2 №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 45 минут ФИО12 пришел в магазин «Свежая выпечка», расположенный по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, где в 09 часов 46 минут (местного времени), при помощи банковской карты ПАО «Совкомбанк» №, принадлежащей ФИО2 №1, используя бесконтактную технологию платежей без введения пин-кода через платежный терминал оплатил данной банковской картой покупку па сумму 348 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № ПАО «Совкомбанк» открытого на имя ФИО2 №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, 18.10.2024 около 09 часов 48 минут ФИО1 вновь пришел в магазин «Серебряный шар» ООО «ROGVOLD», расположенный по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, где в 09 часов 50 минут (местного времени), при помощи банковской карты ПАО «Совкомбанк» №, принадлежащей ФИО2 №1, используя бесконтактную технологию платежей без введения пин-кода через платежный терминал оплатил данной банковской картой покупку па сумму 242 рубля 89 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № ПАО «Совкомбанк» открытого на имя ФИО2 №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, 18.10.2024 около 11 часов 10 минут ФИО1 пришел в дискаунтер «Хороший», расположенный по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, где в 11 часов 15 минут (местного времени), при помощи банковской карты ПАО «Совкомбанк» №, принадлежащей ФИО2 №1, используя бесконтактную технологию платежей без введения пин-кода через платежный терминал оплатил данной банковской картой покупку на сумму 204 рубля 80 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № ПАО «Совкомбанк» открытого на имя ФИО2 №1.

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, 18.10.2024 года около 11 часов 20 минут ФИО1 пришел в магазин «Универсам Садко», расположенный по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, где в 11 часов 23 минуты (местного времени), при помощи банковской карты ПАО «Совкомбанк» №, принадлежащей ФИО2 №1, используя бесконтактную технологию платежей без введения пин-кода через платежный терминал оплатил данной банковской картой три покупки на сумму 178 рублей 60 копеек, 158 рублей 80 копеек и на сумму 5 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства, с банковского счета № ПАО «Совкомбанк» открытого на имя ФИО2 №1, а всего в сумме 342 рубля 40 копеек.

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, 18.10.2024 года около 11 часов 55 минут ФИО1 пришел в дискаунтер «Хороший», расположенный по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, где в 11 часов 59 минут (местного времени), при помощи банковской карты ПАО «Совкомбанк» №, принадлежащей ФИО2 №1,

используя бесконтактную технологию платежей без введения пин-кода через платежный терминал оплатил данной банковской картой покупку на сумму 1035 рублей 14 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № ПАО «Совкомбанк» открытого на имя ФИО2 №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, 18.10.2024 около 14 часов 25 минут ФИО1 вновь пришел в дискаунтер «Хороший», расположенный по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, где в 14 часов 27 минут (местного времени), при помощи банковской карты ПАО «Совкомбанк» №, принадлежащей ФИО2 №1, используя бесконтактную технологию платежей без введения пин-кода через платежный терминал оплатил данной банковской картой покупку на сумму 359 рублей 80 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № ПАО «Совкомбанк» открытого на имя ФИО2 №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, 18.10.2024 около 14 часов 30 минут ФИО1 вновь пришел в магазин «Серебряный шар» ООО «ROGVOLD», расположенный по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, где в период с 14 часов 31 минут до 14 часов 34 минут (местного времени), при помощи банковской карты ПАО «Совкомбанк» №, принадлежащей ФИО2 №1, используя бесконтактную технологию платежей без введения пип-кода через платежный терминал оплатил данной банковской картой четыре покупки на сумму 314 рублей 98 копеек, 150 рублей, 94 рубля 91 копейка и 419 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № ПАО «Совкомбанк» открытого на имя ФИО2 №1, а всего в сумме 978 рублей 89 копеек.

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, 18.10.2024 около 16 часов 30 минут ФИО1 вновь пришел в дискаунтер «Хороший», расположенный по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, где в период с 16 часов 36 минут до 16 часов 37 минут (местного времени), при помощи банковской карты ПАО «Совкомбанк» №, принадлежащей ФИО2 №1, используя бесконтактную технологию платежей без введения пин-кода через платежный терминал оплатил данной банковской картой две покупки на сумму 259 рублей 80 копеек и 7 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № ПАО «Совкомбанк» открытого на имя ФИО2 №1, а всего в сумме 267 рублей 79 копеек.

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, 18.10.2024 около 16 часов 50 минут ФИО1 вновь пришел в магазин «Серебряный шар» ООО «ROGVOLD», расположенный по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, где в 16 часов 52 минуты (местного времени), при помощи банковской карты ПАО «Совкомбанк» №, принадлежащей ФИО2 №1, используя бесконтактную технологию платежей без введения пин-кода через платежный терминал оплатил данной банковской картой покупку па сумму 696 рублей 95 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № ПАО «Совкомбанк» открытого па имя ФИО2 №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, 19.10.2024 около 11 часов 45 минут ФИО12 пришел в дискаунтер «Хороший», расположенный по 

<

адрес> г.Зеленогорска Красноярского края, где в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 01 минут (местного времени), при помощи банковской карты ОАО «Совкомбанк» №, принадлежащей ФИО2 №1, используя бесконтактную технологию платежей без введения пин-кода через платежный терминал оплатил данной банковской картой три покупки на сумму 1251 рубль 66 копеек, 284 рубля 50 копеек и 1059 рублей 39 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № ПАО «Совкомбанк» открытого на имя ФИО2 №1, а всего в сумме 2595 рублей 55 копеек.

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, 19.10.2024 года около 12 часов 05 минут ФИО1 вновь пришел в магазин «Серебряный шар» ООО «ROGVOLD», расположенный по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, где в период с 12 часов 09 минут до 12 часов 11 минут (местного времени), при помощи банковской карты ПАО «Совкомбанк» №, принадлежащей ФИО2 №1, используя бесконтактную технологию платежей без введения пин-кода через платежный терминал оплатил данной банковской картой две покупки на сумму 773 рублей 89 копеек и 106 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № ПАО «Совкомбанк» открытого па имя ФИО2 №1, а всего в сумме 879 рублей 89 копеек.

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, 19.10.2024 около 12 часов 10 минут ФИО1 пришел в аптеку «Дешевая аптека», расположенную по 

<

адрес> Красноярского края, где в 12 часов 14 минуты (местного времени), при помощи банковской карты ПАО «Совкомбапк» №, принадлежащей ФИО2 №1, используя безконтактную технологию платежей без введения пин-кода через платежный терминал оплатил данной банковской картой покупку на сумму 191 рубль 96 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № ПАО «Совкомбапк» открытого на имя ФИО2 №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, 19.10.2024 около 20 часов 45 минут ФИО1 вновь пришел в дискаунтер «Хороший», расположенный по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, где в период с 20 часов 50 минут до 21 часов 25 минут (местного времени), при помощи банковской карты ПАО «Совкомбапк» №, принадлежащей ФИО2 №1, используя бесконтактную технологию платежей без введения пин-кода через платежный терминал оплатил данной банковской картой пять покупок па сумму 752 рубля 59 копеек, 900 рубля 39 копеек, 806 рублей 48 копеек, 409 рублей 30 копеек и 320 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № ПАО «Совкомбанк» открытого на имя ФИО2 №1, а всего в сумме 3188 рублей 76 копеек.

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, 20.10.2024 около 09 часов 00 минут ФИО1 пришел в дискаунтер «Хороший», расположенный по 

<

адрес> г.Зеленогорска Красноярского края, где в период с 09 часов 02 минут до 09 часов 08 минут (местного времени), при помощи банковской карты ПАО «Совкомбанк» №, принадлежащей ФИО2 №1, используя бесконтактную технологию платежей без введения пин-кода через платежный терминал оплатил данной банковской картой три покупки па сумму 648 рублей 29 копеек, 109 рубля 90 копеек и 1252 рубля 40 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № ПАО «Совкомбанк» открытого на имя ФИО2 №1, а всего в сумме 2010 рублей 59 копеек.

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, 20.10.2024 года около 09 часов 25 минут ФИО1 пришел в магазин «Универсам Садко», расположенный по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, где в 09 часов 28 (местного времени), при помощи банковской карты ПАО «Совкомбанк» №, принадлежащей ФИО2 №1, используя бесконтактную технологию платежей без введения пин-кода через платежный терминал оплатил данной банковской картой две покупки на сумму 352 рубля и па сумму 904 рубля 04 копейки, тем самым тайно похитил денежные средства, с банковского счета № ПАО «Совкомбанк» открытого на имя ФИО2 №1, а всего в сумме 1256 рублей 04 копейки.

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, 20.10.2024 года около 10 часов 30 минут ФИО1 вновь пришел в магазин «Универсам Садко», расположенный по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, где в период с 10 часов 35 до 10 часов 38 минут (местного времени), при помощи банковской карты ПАО «Совкомбанк» №, принадлежащей ФИО2 №1, используя бесконтактную технологию платежей без введения пин-кода через платежный терминал оплатил данной банковской картой пять покупок на сумму 457 рублей 20 копеек, 718 рублей 35 копеек, 318 рублей, 7 рублей и на сумму 300 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства, с банковского счета № ПАО «Совкомбанк» открытого на имя ФИО2 №1, а всего в сумме 1800 рублей 55 копеек.

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 40 минут ФИО1 вновь пришел в магазин «Серебряный шар» ООО «ROGVOLD», расположенный по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, где в период с 13 часов 44 минут до 13 часов 46 минут (местного времени), при помощи банковской карты ПАО «Совкомбанк» №, принадлежащей ФИО2 №1, используя бесконтактную технологию платежей без введения пин-кода через платежный терминал оплатил данной банковской картой три покупки на сумму 927 рублей 98 копеек, 7 рублей и 260 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № ПАО «Совкомбанк» открытого па имя ФИО2 №1, а всего в сумме 1194 рубля 98 копеек.

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 50 минут ФИО12 вновь пришел в дискаунтер «Хороший», расположенный по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, где в 13 часов 57 минут (местного времени), при помощи банковской карты ПАО «Совкомбанк» №, принадлежащей ФИО2 №1, используя бесконтактную технологию платежей без введения пин-кода через платежный терминал оплатил данной банковской картой покупку на сумму 357 рублей 23 копейки, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № ПАО «Совкомбанк» открытого па имя ФИО2 №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 25 минут ФИО1 вновь пришел в дискаунтер «Хороший», расположенный по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, где в 16 часов 31 минут (местного времени), при помощи банковской карты ПАО «Совкомбанк» №, принадлежащей ФИО2 №1, используя бесконтактную технологию платежей без введения пин-кода через платежный терминал оплатил данной банковской картой покупку на сумму 449 рублей 90 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № ПАО «Совкомбанк» открытого на имя ФИО2 №1

Таким образом, ФИО1 тайно похитил с банковского счета № открытого в ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2 №1 денежные средства в сумме 25501 рубль 10 копеек, причинив ФИО2 №1 значительный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению и исковые требования потерпевшей признал полностью, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования. 

Оглашенными в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя в связи с отказом подсудимого от дачи показаний в порядке ст. 51 Конституции РФ показаниями ФИО1 данными при допросе в качестве обвиняемого в ходе предварительного расследования, подтверждается, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он похищенной у ФИО13 карточкой «Халва» рассчитывался в магазинах г. Зеленогорска: «Хороший», «Серебряный шар», «Садко», «Свежая выпечка» и в павильоне «Юрьевский», приобретая продукты питания и спиртные напитки. В содеянном раскаивается. В настоящее время устраивается на работу и обязуется возместить ущерб в полном объеме (л.д. 116-117).

Показаниями в качестве подозреваемого ФИО1, согласно которым он проживает по 

<

адрес>42 г. Зеленогорска со своим братом ФИО3 №3 Его соседями являются супруги ФИО2 №1 и ФИО8, которые проживают в 

<

адрес> их дома, с которыми он часто распивает спиртные напитки у них дома. Также его знакомой является ФИО3 №2, которая проживает в его доме в 

<

адрес>. В один из дней в середине октября 2024 года, более точную дату не помнит, в вечернее время примерно около 18 часов к нему домой пришла ФИО3 №2, с которой он распивал спиртное. Когда спиртное закончилось, то он решил пойти в гости к ФИО18, чтобы с ними продолжить распитие. Когда он заходил в квартиру, то обратил внимание на то, что в коридоре в шкафу висит женское пальто. Они немного выпили, а потом он собрался идти домой, как он помнит, то было уже ночное время примерно около 23.00 часов, но точно сказать не может. Когда он выходил, то ФИО18 его не провожали, за ним не наблюдали, и он выходил из квартиры один. Видя, что они за ним не смотрят, решил посмотреть есть ли в кармане у ФИО7 деньги и их похитить, чтобы купить спиртное, но денег там, но оказалось, была только банковская карта «Халва» и дисконтная карга магазина «Пятерочка». В этот момент он решил незаметно для ФИО18 похитить данные карты, так как понимал, что банковской картой можно рассчитываться в магазинах без введения пин-кода, то есть, просто приложив карту к терминалу, и быстро вышел из квартиры. С похищенными картами он вернулся в свою квартиру, где находилась ФИО3 №2, так как было уже поздно, они легли спать. Утром следующего дня он предложил ФИО3 №2 сходить в магазин, чтобы купить спиртное и продукты питания, так как очень хотелось похмелиться. После чего он и ФИО3 №2 пошли в магазин «Хороший». Он купил минеральной воды, бутылку водки, пиво, за которые рассчитался, прикладывая карту к терминалу, и они вернулись к нему домой, где стали распивать купленное спиртное. Так па протяжении нескольких дней он с ФИО3 №2 и возможно с братом ходили в магазины «Хороший», «Серебряный шар», «Юрьевский» и «Садко», где покупали спиртное и продукты питания, которые употребляли у него дома, и за которые он рассчитывался по похищенной карте «Халва». Так как ему не было известно, сколько на карте денег, то он рассчитывался иногда за одну покупку, а потом еще за одну, то есть по несколько покупок за раз в одном магазине. Также понимая, что на карте имеются деньги, то намеревался ею рассчитывать до того момента пока на ней не закончатся деньги или ФИО18 не начнет ее искать, узнав, что карта пропала. Так, в один из дней он купил водку и сигареты, которые принес в квартиру ФИО18 и отдал бутылку водки ФИО3 №1, о том, что купил водку на их деньги, он ФИО18 не говорил. Вообще он события тех дней плохо помнит, так как постоянно находился в сильном алкогольном опьянении, поэтому пояснить, что именно он покупал в магазинах, уже не может. В тот же день, когда он к ФИО18 пришел с бутылкой водки, спустя некоторое время к нему домой пришла ФИО2 №1 и стала говорить, что у нее пропала карта «Халва» и она намерена пойти в полицию. Он сказал ФИО7, что у пего ее карты пет, карту не брал и не видел. После этого ФИО7 ушла. Испугавшись данного обстоятельства, он решил пойти к ФИО7 домой и подкинул карту в диван. Придя к ФИО7 домой, он сделал вид, что увидел банковскую карту ФИО7 под постельным бельем, застеленном на диване и отдал ей карту. Когда он рассчитывался картой «Халва» в магазинах в присутствии ФИО3 №2 и брата, то он никому не говорил о том, что карта принадлежит ФИО18, откуда у него эта карта ни ФИО3 №2, пи брат не спрашивали. Дисконтную карту магазина «Пятерочка» он выбросил, так как она ему не нужна. Вину в совершенной им краже карты и денег со счета ФИО18 признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 93-96).

Суд находит показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, достоверными и соответствующими действительности, они даны им в присутствии защитника, протокол подписан ФИО1 и его защитником без замечаний.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления помимо его признательных показаний подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями в суде потерпевшей ФИО2 №1, из которых следует, что в настоящее время проживает по 

<

адрес>47 г. Зеленогорска со своим мужем ФИО3 №1 ФИО3 №2 и ФИО17 знает они ее соседи, ФИО17 проживает в 42 квартире, часто заходил к ней, с ним были хорошие отношения. Она имеет карту «Халва» с лимитом 75000 рублей. 15.10.2024г. карта была еще у нее, находилась в кармане верхней одежды. Списание денежных средств на телефон к ней не приходят. Примерно 16.10.2024г. ФИО17 и ФИО3 №2 были у нее в гостях, больше не было никого. После их через некоторое время она обнаружила пропажу карты. ФИО17 и ФИО3 №2 на ее вопросы не признались в краже. ФИО17 предлагал водку. Потом ФИО17 зашел к ней домой пьяный и попытался подбросить карту. Через банк она узнала, что с 14 по 16.102024г. у нее с карты было списано около 25000 рублей. Ущерб для нее значительный, поскольку они с мужем пенсионеры. Заявленный в судебном заседании иск на сумму 23859 рублей поддерживает;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание показаниями свидетеля ФИО3 №1, из которых следует, что в настоящее время проживает по 

<

адрес> 

<

адрес>, со своей супругой ФИО2 №1. В пользовании его супруги имеется кредитна карта «Халва» банка «Совкомбанк», которой пользуется только она ее лимит ему не известен. На одной лестничной площадке с ними проживает. ФИО1 и его брат ФИО3 №3, с которыми иногда совместно распивают спиртное. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он с женой находились у себя дома, когда к ним домой пришел ФИО1 и принес с собой бутылку водку объемом 0,7 литра. Он поинтересовался у ФИО17 откуда водка, так как ранее он никогда не приходил со своей водкой. ФИО17 ответил, что где- то заработал, и после этого ушел, оставив бутылку у них на столе. После ухода ФИО17 жена решила проверить наличие своей кредитной банковской карты «Халва». Проверив карманы своей одежды, в которой хранилась банковская карта, она не нашла карту. После этого жена стала искать карту в квартире, но карты нигде не было. Затем она решила сходить к ФИО17 и спросить у него про карту, так как из посторонних лиц в их квартире были только ФИО17 и соседка ФИО3 №2, с которой он постоянно совместно распивает и они в том числе. Вернувшись от ФИО17, жена сказала, что карту ей не вернули. Через некоторое время в их квартиру пришел ФИО1 и прошел в зал, где сел в кресло. Он в это время лежал на диване, ФИО7 сидела в другом кресле. Затем ФИО17 пересел к нему на диван, сунул руку под матрас и достал из-под него банковскую карту, со словами: «Так вот же ваша карта». После чего положил банковскую карту на журнальный столик и вышел из их квартиры. ДД.ММ.ГГГГ жена пошла в банк, где ей дали распечатку по банковскому счету, в которой было видно, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по ее карте рассчитывались за товары в магазинах «Хороший», «Садко» примерно на общую сумму более 23000 рублей. В краже карты и денег они заподозрили только ФИО1 (л.д. 47-49);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание показаниями свидетеля ФИО3 №2, из которых следует, что ее знакомыми являются братья ФИО1 и ФИО3 №3, которые проживают в 

<

адрес> ее дома по 

<

адрес> г. Зеленогорска, с которыми она поддерживает хорошие отношения и часто с ними распивает спиртное. Их соседями являются супруги ФИО3 №1 и ФИО7, которые проживают в 

<

адрес> их дома, и у которых она также бывает в гостях, где тоже распивает спиртное. Примерно ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она находилась дома, когда к ней пришла ФИО2 №1, которая попросила ее сходить с ней в магазин, так как сама была уже пьяная. Она пояснила, что сходить в магазин не сможет, потому что все свои личные вещи постирала. Тогда ФИО7 предложила ей одеть её вещи, сходить в них в магазин, она согласилась и пошла к ФИО18. Зайдя к ФИО4 домой, ФИО7 дала ей свою одежду и она со ФИО7 пошли в магазин «Хороший», где купили спиртное, за которое ФИО7 рассчиталась банковской картой «МИР», какого банка она не помнит. Потом она просила ее одну сходить в её вещах в магазин «Серебренный шар», расположенный в 

<

адрес>, где купила бутылку водки и пачку сигарет, после чего вернулась к ней домой, и отдала ФИО18 данные покупки и банковскую карту. В дальнейшем ей нужно было уйти по делам, и она спросила у ФИО7 разрешения уйти в её вещах, на что ФИО7 согласилась. Она сходила по делам, и. вернулась к ФИО6 домой ДД.ММ.ГГГГ. В этот же день она зашла к ФИО7 и повесила куртку в прихожей, и вернулась в квартиру ФИО17. После чего она с ФИО17 стали распивать спиртное. Потом ФИО17 ушел к соседям, чтобы взять сигарет, так как у нее не было. Потом он вернулся и предложил ей сходить в магазин за спиртным, она согласилась. Находясь в магазине «Хороший» он купил спиртное и продукты, с которыми она вернулись в его квартиру и стали распивать. Потом она ушла домой. Наследующий день они вновь ходили с ним и е его братом в магазины «Хороший», «Серебряный шар», «Садко» и павильон «Юрьевский» около магазина «Радуга», где приобретали спиртное, за которое ФИО6 рассчитывался по карте «Халва». Откуда у него данная карта, ей не известно, она думала, что это карта его мамы. О том, что ФИО1 взял карту «Халва», принадлежавшую ФИО7 из её куртки, она узнала только от сотрудников полиции (л.д. 50-52);

- показаниями в суде свидетеля ФИО3 №3, из которых следует, что он со своим братом проживет по 

<

адрес> - 42 г. Зеленогорска. Их соседями являются супруги ФИО2 №1 и ФИО8, которые проживают в 

<

адрес>. Иногда его брат совместно с ними распивает спиртные напитки, и он в том числе. Также их общей знакомой является ФИО3 №2, которая проживает в 

<

адрес> их дома. ДД.ММ.ГГГГ он с братом распивал спиртное, так как ДД.ММ.ГГГГ он заработал 5 000 рублей, подрабатывая на территории заброшенной школы в конце 

<

адрес> г. Зеленогорска, и на эти деньги пили. Потом, через два дня, стали пить спиртное приобретенное братом по карте «Халва». В это период ФИО3 №2 и брат ходили в гости к соседям ФИО18;

Кроме показаний свидетелей и потерпевшей, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО1 указал торговые точки г. Зеленогорска, в которых рассчитывался путем безналичного расчета: павильон «Юрьевский» по 

<

адрес>А г. Зеленогорск Красноярский край, магазин «Серебряный шар» по 

<

адрес> г. Зеленогорск Красноярский край, магазин «Универсам Садко» по 

<

адрес> г. Зеленогорск Красноярский край, дискаунтер «Хороший» по 

<

адрес> г. Зеленогорск Красноярский край, аптека «Дешевая аптека» по 

<

адрес> г. Зеленогорск Красноярский край (л.д. 97-105);

- заявлением ФИО2 №1, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитило с ее банковского счета денежные средства па общую сумму 23859,80 рублей путем расчёта в магазинах г. Зеленогорска (л.д. 7);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), в ходе которого зафиксировано обстановка в 

<

адрес> г. Зеленогорска (л.д. 8-14);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), в ходе которого зафиксировано местонахождение кулинарии «Свежая выпечка» по 

<

адрес> (л.д. 56-58);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у потерпевшей ФИО2 №1 изъяты: банковская карта «Халва» ПАО «Совкомбанк», выписка по банковскому счету, открытому на ее имя в 11АО «Совкомбанк» (л.д. 36-37);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого зафиксированы индивидуальные признаки банковской карты «Халва» ПАО «Совкомбанк» (л.д. 38-39);

- вещественным доказательством банковская карта «Халва» ПАО «Совкомбанк» (л.д. 41);

- протоколом осмотра 1) выписка по банковскому счету № ПАО «Совкомбанк», открытому на имя ФИО14, списание денежных средств со счета в период с ДД.ММ.ГГГГ по 20.10.2024 :

- ДД.ММ.ГГГГ магазин «Золотая рыбка» по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края в период с 17 часов 57 минут до 18 часов 00 минут на сумму 148 рублей, на сумму 175 рублей, па сумму 243 рубля,

- ДД.ММ.ГГГГ дискаунтер «Хороший» по 

<

адрес> г.Зеленогорска Красноярского края в 09 часов 28 минут на сумму 822 рубля 69 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ дискаунтер «Хороший» по 

<

адрес> г.Зеленогорска Красноярского края в 12 часов 48 минут па сумму 350 рублей 58 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в магазин «Серебряный шар» ООО «ROGVOLD» по 

<

адрес> г.Зеленогорска Красноярского края в период с 12 часов 54 минут до 12 часов 55 минут на сумму 710 рублей 99 копеек, па сумму 155 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ магазин «Серебряный шар» ООО «ROGVOLD», расположенный по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края в период с 14 часов 13 минут до 14 часов 16 минут на сумму 637 рублей 03 копейки, 129 рублей 80 копеек, на сумму 7 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ магазин «Серебряный шар» ООО «ROGVOLD» по 

<

адрес> г.Зеленогорска Красноярского края в период с 19 часов 43 минут до 20 часов 09 минут на сумму 177 рублей, 831 рубль 40 копеек, на сумму 514 рублей 90 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ павильон «Юрьевский» по 

<

адрес>А г. Зеленогорска Красноярского края в период с 07 насов~30 минут до 07 часов 34 минут на сумму 702 рубля, на сумму 503 рубля,

- ДД.ММ.ГГГГ магазин «Серебряный шар» ООО «ROGVOLD» по 

<

адрес> г.Зеленогорска Красноярского края в 09 часов 42 минут на сумму 1557 рублей 60 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ магазин «Свежая выпечка» но 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, где в 09 часов 46 минут па сумму 348 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ магазин «Серебряный шар» ООО «ROGVOLD» по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края в 09 часов 50 минут на сумму 242 рубля 89 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ дискаунтер «Хороший» по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края в 11 часов 1 5 минут па сумму 204 рубля 80 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ магазин «Универсам Садко» по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края в 11 часов 23 минуты на сумму 178 рублей 60 копеек, 158 рублей 80 копеек, на сумму 5 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ дискаунтер «Хороший», расположенный по 

<

адрес> г.Зеленогорска Красноярского края в 11 часов 59 минут на сумму 1035 рублей 14 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ дискаунтер «Хороший» по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края в 14 часов 27 минут на сумму 259 рублей 80 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ магазин «Серебряный шар» ООО «ROGVOLD» но 

<

адрес> г.Зеленогорска Красноярского края в период с 14 часов 31 минут до 14 часов 34 минут на сумму 314 рублей 98 копеек, 150 рублей, 94 рубля 91 копейка, 419 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ дискаунтер «Хороший» по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края в период с 16 часов 36 минут до 16 часов 37 минут на сумму 259 рублей 80 копеек, 7 рублей 99 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ магазин «Серебряный шар» ООО «ROGVOLD» по 

<

адрес> г.Зеленогорска Красноярского края в 16 часов 52 минуты па сумму 696 рублей 95 копеек, 

- ДД.ММ.ГГГГ дискаунтер «Хороший» по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 01 минут на сумму 1251 рубль 66 копеек, 284 рубля 50 копеек, 1059 рублей 39 копеек.

- ДД.ММ.ГГГГ магазин «Серебряный шар» ООО «ROGVOLD» по 

<

адрес> г.Зеленогорска Красноярского края в период с 12 часов 09 минут до 12 часов 11 минут на сумму 773 рублей 89 копеек, 106 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ аптека «Дешевая аптека» по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края в 12 часов 14 минуты па сумму 191 рубль 96 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ дискаунтер «Хороший» по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края в период с 20 часов 50 минут до 21 часов 25 минут па сумму 752 рубля 59 копеек, 900 рубля 39 копеек, 806 рублей 48 копеек, 409 рублей 30 копеек, 320 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ дискаунтер «Хороший» по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края в период с 09 часов 02 минут до 09 часов 08 минут на сумму 648 рублей 29 копеек, 109 рубля 90 копеек, 1252 рубля 40 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ магазин «Универсам Садко», расположенный по 

<

адрес> г.Зеленогорска Красноярского края в 09 часов 28 па сумму 352 рубля, на сумму 904 рубля,

- ДД.ММ.ГГГГ магазин «Универсам Садко» по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края в период с 10 часов 35 до 10 часов 38 минут на сумму 457 рублей 20 копеек, 718 рублей 35 копеек, 318 рублей, 7 рублей, на сумму 300 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ магазин «Серебряный шар» ООО «ROGVOLD» по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края в период с 13 часов 44 минут до 13 часов 46 минут на сумму 927 рублей 98 копеек, 7 рублей, 260 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ дискаунтер «Хороший» по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края в 13 часов 57 минут па сумму 357 рублей 23 копейки,

- ДД.ММ.ГГГГ дискаунтер «Хороший» по 

<

адрес> Красноярского края в 16 часов 31 минут на сумму 449 рублей 90 копеек.

2) кассовых чеков дискаунтера «Хороший», расположенного по 

<

адрес> г.Зеленогорск об оплате товаров банковской картой VISA:

ДД.ММ.ГГГГ в 11:15:28 на сумму 204 рубля 80 копеек,

- в 16:36:56 на сумму 259 рублей 80 копеек,

- в 16:37:33 на сумму 359 рублей 80 копеек,

- в 11:59:59 на сумму 1035 рублей 14 копеек,

ДД.ММ.ГГГГ в 20:50:11 на сумму 752 рубля 59 копеек,

- в 20:55:43 на сумму 900рублей 39 копеек,

- в 21:21:44 на сумму 806 рублей 48 копеек,

- в 21:24:09 на сумму 409 рублей 30 копеек,

- в 21:25:40 на сумму 320 рублей,

- в 11:50:40 на сумму 1251 рубль 66 копеек

- в 1 1:53:55 на сумму 284 рубля 50 копеек,

- в 12:01:59 на сумму 1059 рублей 39 копеек,

ДД.ММ.ГГГГ в 13:57:31 на сумму 357 рублей 23 копейки,

- в 16:31:21 на сумму 648 рублей 29 копеек,

- в 09:04:33 па общую сумму 1252 рубля 40 копеек.

3) кассовый чек аптеки «Дешевая аптека», расположенная по 

<

адрес> г.Зеленогорск оплата товара на сумму 191 рубль 96 копеек (л.д. 65-79);

- вещественным доказательством - выпиской по банковскому счету ПАО «Совкомбанк», кассовые чеки: дискаунтера «Хороший» 

<

адрес> г. Зеленогорск, аптеки «Дешева аптека» 

<

адрес> г. Зеленогорска (л.д. 80);

- протоколом просмотра видеозаписей, сохраненных па DVD-R - диске, согласно которых на видеозаписях предоставленных из дискаунтера «Хороший» 

<

адрес>, аптеки «Дешева аптека» 

<

адрес> г. Зеленогорска, зафиксированы моменты расчетов по банковской карге «Халва» НАС) «Свокомбанк», совершенных ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 120-133);

- вещественным доказательством - DVD-R - диск, на котором сохранены видеозаписи: из дискаунтера «Хороший» 

<

адрес> г. Зеленогорск, аптеки «Дешева аптека» 

<

адрес> г. Зеленогорска, хранится при уголовном деле (л.д. 134);

- справкой о пенсии, согласно которой ежемесячная пенсия ФИО2 №1 составляет 16687 рублей 07 копеек (л.д. 45).

Проверив имеющиеся в деле доказательства путем их сопоставления и оценив каждое доказательство в отдельности с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и все собранные доказательства в их совокупности с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что в ходе судебного разбирательства доказана вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния в полном объеме. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. Г ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

С учетом обстоятельств дела, поведения подсудимого в ходе предварительного расследования и в суде суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

В соответствии со статьей 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразившееся в дачи подробных показаний, в том числе признательных, по обстоятельствам входящим в предмет доказывания, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после его совершения, а также иных существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения при назначении наказания ст. 64 УК РФ из материалов дела не усматривается. 

Также суд не установил оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым, на более мягкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ(назначение наказания при смягчающих обстоятельствах указанных в п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ)

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не установлено.

В соответствии со статями 6, 60, УК РФ, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, личность виновного, характеризующегося по месту жительства отрицательно, на учете у врача психиатра не состоящего, состоящего на учете у врача нарколога с диагнозом зависимость от алкоголя 2 степени, привлекавшегося к административной ответственности, несудимого, неработающего, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни и, исходя из принципов соразмерности и справедливости наказания, целей наказания, как меры государственного принуждения (статья 43 УК РФ), для исправления подсудимого и предупреждения совершения им нового преступления считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы без дополнительных видов наказания.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, данные, характеризующие личность ФИО1, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание, что к категории лиц, которым в соответствии с ч. 7 ст. 53.1 УК РФ принудительные работы не назначаются, он не относится, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и считает необходимым заменить в соответствии с ч.1, ч.2 ст. 53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы принудительными работами. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению с учетом требований ст. 81 УПК РФ. 

Вопрос о процессуальных издержках суд полагает необходимым разрешить в постановлении. 

Гражданский иск потерпевшей, признанный подсудимым, подтверждается материалами дела и в соответствии со ст.1064 ГК РФ подлежит удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-308 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. Г ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказания в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, без штрафа и ограничения свободы.

На основании части 2 статьи 53.1 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами сроком на 2 (два) года с удержанием из заработной платы в доход государства 5 (пяти) процентов. Осужденному ФИО1 следовать в исправительный центр, расположенный в пределах территории Красноярского края, самостоятельно за счет государства в порядке статьи 60.2 УИК РФ, в соответствии с предписанием, выданным территориальным органом уголовно-исполнительной инспекции. В соответствии с частью 1 статьи 60.3 УИК РФ срок принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр. Разъяснить ФИО1, что в случае уклонения осужденного к принудительным работам от получения предписания или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осужденный объявляется в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы и подлежит задержанию на срок до 48 часов, который может быть продлен судом до 30 суток.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- выписка по банковскому счету ПАО «Совкомбанк», кассовые чеки из: дискаунтера «Хороший» 

<

адрес> г. Зеленогорск, аптеки «Дешевая аптека» 

<

адрес> г.Зеленогорск, DVD-R диск, с видеозаписями - хранить при уголовном деле; 

- банковская карта «Халва» ПАО «Совкомбанк» - оставить по принадлежности потерпевшей ФИО2 №1

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 №1, в счет возмещения ущерба причиненного преступлением, с учетом судебных издержек, 24859 рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Зеленогорский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе при ее подаче либо или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья К.М. Жуков